
Nr. L 93/26 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 12. 4. 94

II

(Nicht veröffentlichungsbedürftige Rechtsakte)

KOMMISSION

ENTSCHEIDUNG DER KOMMISSION

vom 7. April 1994
mit Sonderbedingungen für die Einfuhr von Erzeugnissen der Fischerei und

Aquakultur mit Ursprung in Brasilien

(94/ 198/EG)

DIE KOMMISSION DER EUROPAISCHEN
GEMEINSCHAFTEN —

gestützt auf den Vertrag zur Gründung der Europäischen
Gemeinschaft,

gestützt auf die Richtlinie 91 /493/EWG de Rates vom 22.
Juli 1991 zur Festlegung von Hygienevorschriften für die
Erzeugung und die Vermarktung von Fischereierzeug­
nissen ('), insbesondere auf Artikel 11 ,

in Erwägung nachstehender Gründe :

Eine Sachverständigengruppe der Kommission hat sich
nach Brasilien begeben, um die Erzeugungs-, Lagerungs­
und Versandbedingungen für Fischereierzeugnisse, die für
die Gemeinschaft bestimmt sind, zu prüfen .

Die brasilianischen Rechtsvorschriften für die Veterinär­
und Hygienekontrollen von Fischereierzeugnissen
können als den Anforderungen der Richtlinie
91 /493/EWG gleichwertig angesehen werden.

Der Bundesüberwachungsdienst (SIF), zuständige Behörde
in Brasilien, ist in der Lage, die Einhaltung der geltenden
Rechtsvorschriften effizient zu überprüfen.

Die Bescheinigungsanforderungen gemäß Artikel 1 1
Absatz 4 Buchstabe a) der Richtlinie 91 /493/EWG
umfassen die Festlegung eines Bescheinigungsmusters,
die Wahl der Sprache oder Sprachen, in der die Beschei­
nigung erstellt werden muß und die Qualifikation des
Unterzeichneten .

Gemäß Artikel 11 Absatz 4 Buchstabe b) der Richtlinie
91 /493/EWG muß auf den Verpackungen der Fischerei­
erzeugnisse ein Kennzeichen angebracht werden, das den

Namen des Drittlandes und die Zulassungsnummer des
Ursprungsbetriebs trägt.

Gemäß Artikel 11 Absatz 4 Buchstabe c) der Richtlinie
91 /493/EWG ist ein Verzeichnis der zugelassenen
Betriebe zu erstellen. Dieses Verzeichnis muß auf der
Grundlage einer Mitteilung an die Kommission vom SIF
erstellt werden. Der SIF muß sich daher vergewissern, daß
die diesbezüglichen Bestimmungen gemäß Artikel 1 1
Absatz 4 der Richtlinie 91 /493/EWG eingehalten werden .

Der SIF hat offiziell zugesichert, daß die Vorschriften des
Kapitels V des Anhangs der Richtlinie 91 /493/EWG
eingehalten und die Anforderungen hinsichtlich der
Zulassung von Betrieben, d. h . Anforderungen die den
Vorschriften der genannten Richtlinie gleichwertig sind,
erfüllt werden .

Die in dieser Entscheidung vorgesehenen Maßnahmen
entsprechen der Stellungnahme des Ständigen Veterinär­
ausschusses —

HAT FOLGENDE ENTSCHEIDUNG ERLASSEN :

Artikel 1

Der Bundesüberwachungsdienst (SIF) ist die in Brasilien
für die Überprüfung und Bescheinigung der Konformität
von Fischereierzeugnissen mit den Anforderungen der
Richtlinie 91 /493/EWG zuständige Behörde.

Artikel 2

Fischereierzeugnisse mit Ursprung in Brasilien müssen
folgenden Anforderungen genügen :
1 . Jeder Erzeugnissendung muß das aus einem einzigen
Blatt bestehende Original einer Genußtauglichkeitsbe­
scheinigung nachi dem Muster in Anhang A beiliegen,
ordnungsgemäß ausgefüllt, datiert und unterzeichnet.(') ABl. Nr. L 268 vom 24. 9 . 1991 , S. 15.



12. 4. 94 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften Nr. L 93/27

2. Die Erzeugnisse müssen aus zugelassenen Betrieben
stammen, die in dem Verzeichnis in Anhang B aufge­
listet sind.

3 . Jede Verpackung, ausgenommen unverpackt eingefro­
rene Fischereierzeugnisse für die Konservenindustrie,
muß in unauslöschbaren Zeichen die Angabe „Brasi­
lien" und die Zulassungsnummer des Ursprungsbe­
triebs tragen .

Artikel 3

( 1 ) Die Bescheinigung gemäß Artikel 2 Nummer 1
muß in mindestens einer der Amtssprachen des Mitglied­
staats ausgestellt sein, in dem die Kontrolle stattfindet.

(2) Die Bescheinigung muß den Namen, die Qualifika­
tionen und die Unterschrift des SIF-Beauftragten sowie

das Amtssiegel des SIF tragen, wobei sich diese Angaben
farblich von den anderen Angaben auf der Bescheinigung
unterscheiden müssen .

Artikel 4

Diese Entscheidung gilt mit Wirkung vom 1 . Juni 1994.

Artikel 5

Diese Entscheidung ist an alle Mitgliedstaaten gerichtet.

Brüssel, den 7. April 1994

Für die Kommission

Rene STEICHEN

Mitglied der Kommission



Nr. L 93/28 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 12. 4. 94

ANHANG A

GESUNDHEITSBESCHEINIGUNG

für Erzeugnisse der Fischerei und Aquakultur mit Ursprung in Brasilien, die für die Europäische
Gemeinschaft bestimmt sind, ausgenommen zweischalige Weichtiere, Echinoderme, Tunikata

und Meeresgastropoden in jeder Form

Bezugsnummer :

Versandland : Brasilien

Zuständige Behörde : Landwirtschaftsministerium — Bundesüberwachungsdienst (SIF)

I. Identifizierung der Fischereierzeugnisse

Bezeichnung des Fischerei- oder Aquakulturerzeugnisses (') :

— Arten (wissenschaftliche Bezeichnung) :

— Zustand des Erzeugnisses und Art der Behandlung (2) :

Gegebenenfalls Codenummer :

Art der Verpackung :
Zahl der Packstücke :

Eigengewicht :

Vorgeschriebene Lager- und Beförderungstemperatur :

II . Ursprung der Fischereierzeugnisse

Name(n) und amtliche Zulassungsnummern) des/der Betriebe(s), die vom SIF zur Ausfuhr nach der
Gemeinschaft zugelassen sind :

III . Bestimmung der Fischereierzeugnisse

Die Fischereierzeugnisse werden versandt

von :

(Versandort)

nach :

(Bestimmungsort und -land)

mit folgendem Beförderungsmittel :
Name und Anschrift des Versenders :

Name des Empfängers und Anschrift am Bestimmungsort :

(') Nichtzutreffendes streichen .
(2) Lebend, gekühlt, gefroren, gesalzen, geräuchert, in Konserven usw.



12. 4. 94 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften Nr. L 93/29

IV. Bescheinigung

Der amtliche Inspektor bescheinigt, daß die vorstehend beschriebenen Fischerei- und Aquakulturerzeug­
nisse :

1 ) gemäß den Hygienevorschriften der Richtlinie 92/48/EWG gefangen und an Bord der Fischereifahr­
zeuge behandelt worden sind ;

2) gemäß den Anforderungen der Kapitel II, III und IV des Anhangs der Richtlinie 91 /493/EWG auf
hygienische Weise angelandet, behandelt und gegebenenfalls verpackt, zubereitet, verarbeitet,
gefroren, aufgetaut oder gelagert worden sind ;

3) gemäß Kapitel V des Anhangs der Richtlinie 91 /493/EWG einer Gesundheitskontrolle unterworfen
worden sind ;

4) gemäß den Kapiteln VI, VII und VIII des Anhangs der Richtlinie 91 /493/EWG verpackt, identifiziert
und befördert worden sind ;

5) nicht von giftigen oder Biotoxine enthaltenden Arten stammen ;

6) den organoleptischen, parasitologischen, chemischen oder mikrobiologischen Anforderungen
entsprechen, die für bestimmte Kategorien von Fischereierzeugnissen mit der Richtlinie
91 /493/EWG und den dazu erlassenen Durchführungsentscheidungen festgelegt worden sind.

Ausgefertigt in am
Ort) (Datum)

Unterschrift des amtlichen Inspektors
(Name in Großbuchstaben, Qualifikation und Amtsbezeichnung

des Unterzeichneten)



Nr. L 93/30 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 12. 4. 94

ANHANG B

VERZEICHNIS DER BETRIEBE

Zulassungs­
nummer

Betrieb Anschrift

0002 Ital Fish Indüstria e Comercio Ltda Barra do Itapemirim
0017 Beiern Pesca S/A Beiern
0020 Itasul — Indüstria e Comercio de Pescado S/A Itajai
0024 Indüstria de Pesca do Ceara S/A — Ipecea Luis Correa
0066 Litoral Depósito Frigorifico Ltda S3o Sebastião
0096 Pesca Alto Mar S/A Pam Areia Branca
0121 Atläntica Pesca Ltda Beiern
0123 Mariscos Industrial de Cascavel Ltda Cascavel

0145 Ciapesc Cia Amazônica de Pesca Niterói
0159 S/A Alcyon Indüstria da Pesca Santos
0198 Ciapesc Cia Amazônica de Pesca Beiern
0199 Pesqueira Pioneira da Costa Porto Belo
0209 Friesp — Frigorifico Espiritosantense de Pescado Ltda Conceição da Barra
0211 Lins — Indüstria e Comercio Ltda São Bernardo do

Campo
0241 Torquato Pontes Pescados S/A Rio Grande
0274 Edemir Alexandre Camargo Tijucas
0295 Mf Gomes Comercio e Indüstria S/A Macapá
0314 Quaker Alimentos Ltda Itajai
0327 Serpa Comercio e Indüstria de Pescados Ltda Itajai
0349 Ipesca Indüstria de Frio e Pesca S/A Fortaleza
0369 Damm Produtos Alimenticios Ltda Osasco
0376 Empesca S/A — Construções Navais, Pesca e Exportação Acarau
0378 Atlantic — Industrial de Conservas S/A Itaborai
0442 Pina Intercämbio Comercial, Industrial e Pesca S/A Beiern
0496 Delmar Produtos do Mar S/A Fortaleza
0558 Femepe Empresa de Pescados Ltda Navegantes
0563 Pesqueria Tutóia Ltda São Luis
0569 Caiçara Comercio e Exportação Ltda Recife
0574 Mederiā Venâncio de Almeida Corumbä Jünior Paranagua
0586 Cooperativa Mista de Pesca Nipo Brasilieira Guarujá
0624 Empresa Pesqueira da Barra de São João Ltda Casimiro de Abreu
0633 Mantuano S/A Comercio e Indüstria de Pesca Niterói
0634 Empesca S/A — Construções Navais, Pesca e Exportação Aracati
0647 Baia de São Marcos Pescados Ltda São Luis
0696 Indüstrias Alimenticias Beira Alta S/A Rio de Janeiro
0715 Norte Pesca S/A Natal

0766 Vivamar S/A Indüstria e Comercio Rio de Janeiro
0770 Barrapesca-Cia de Pesca de Conceição da Barra Conceição da Barra
0786 Braslo — Produtos de Carne Ltda Embú
0802 Fragata Comercio de Pescados Ltda Santos
0856 Cooperativa Mista de Pesca Nipo Brasileira Guarujá
0864 Crisal Exportação e Importação Ltda Recife
0886 Infrapesca — Indüstria de Frios e Pesca Ltda Acaraú
0948 Leal Santos Pescados Ltda Rio Grande
0958 Jahú Indüstria e Comercio de Pescados Ltda Rio Grande
0961 Pontal Pesca S/A Aracati
0971 Icapel Icapui Pesca Ltda Aracati
0983 Fridusa Frigorificos Industriais de Alimentos S/A Niterói
1040 Empesca S/A Construções Navais Pesca e Exportação Óbidos
1059 Frigorificos Figueira Ltda Manacapuru
1061 Promar S/A Indüstria e Comercio de Pescados Rio Grande

1074 São Tome Indüstria e Comercio de Pescado Ltda Campos
1080 Frigorificos Santa Andrea Ltda Campos



12. 4. 94 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften Nr. L 93/31

Zulassungs­
nummer

Betrieb Anschrift

1100 Surubim Frigorifico da Amaz6nia S/A Manaus
1161 Indüstria de Frios e Pesca Ltda — Ifril Maceió

1176 Comercio e Representações Meso Ltda Vitoria
1214 Aracati Comercio, Exportação e Representações Ltda Ravos
1229 Ranário Fujioka Nishi Ltda Hidrolândia
1246 Frigorifico Calombe Indüstria e Comercio Ltda Duque de Caxias
1257 Pesqueira Pioneira da Costa S/A Florianopolis
1267 Seabras Comercial Importadora e Exportadora Ltda Iguape
1275 Icap Indüstria e Comercio Catarinense de Pescado Ltda Itajai
1285 Pescampello Indüstria e Comercio de Pescado Ltda Touros
1312 Aurichio S/A Indüstria, Comercio, Importação e Exportação Ubatuba
1354 Ebbe-Empresa Barasileira de Beneficio de Pescados e Expor- Fortaleza

tação Ltda
1406 Irmãos Hoshina e Cia Ltda Paranaguá
1430 Salseiros Indüstria e Comercio Ltda Itajai
1681 Miami — Comercio e Exportação de Pescados Ltda Cananeia
1745 Embrapesca Empresa Brasilieira de Pesca S/A Fortaleza
1768 Janasa Jan Produtos do Mar S/A Camocim
1786 Produmar — Cia Exportadora de Produtos do Mar Natal
1801 Souto Oliveira S/A Indüstria de Alimentação Pelotas
1802 Gomes Da Costa Alimentos S/A Niterói
1839 Taiyo Indüstria de Pesca S/A Santos
1858 Quaker Alimentos Ltda São Gongalo
1872 Indüstria e Comercio Figueiredo S/A Rio Grande
1889 Comard S/A Italai
1910 Nilmarsul Industrial Exportadora de Pescados Ltda Rio Grande
1926 Frigorifico Rio Pel S/A-Indüstria de Carnes, Derivados e Capão do Leão

Conservas

1929 Norte Pesca S/A Recife
1939 Brafish Indüstria e Comercio Ltda Cabo Frio
2028 Furtado S/A Comercio e Indüstria Rio Grande
2037 Ibrac Indüstria Brasileira de Alimenticios Congelados S/A Rio de Janeiro
2067 União Brasileira de Pesca e Conservas S/A São Gongalo
2072 Inpel-Industrial e Comercial de Alimentos Ltda Penha
2076 Primär S/A-Produtos Industrializados do Mar Beiern
2082 Atläntica Pescados Ltda Rio Grande
2083 Pescal S/A Rio Grande
2087 Mipesca Indüstria e Comercio de Pescado S/A Itajai
2116 Cia Industrial de Conservas Santa Iria Niterói
2119 Worldwide Indüstria, Comercio, Importagao e Exportação Ltda Rio Grande
2132 Rio Grande Produtos Alimenticios Ltda Rio Grande
2141 Empesca Norte S/A Beiern
2154 Ipecea — Indüstria de Pesca do Ceará S/A Fortaleza
2167 Sul Atläntico de Pesca S/A Indüstria e Comercio Itajai
2169 Albano de Oliveira, Sobrinho e Cia Ltda Rio Grande
2176 Frimorite Frigorifico Ltda São Gonçalo
2214 Alvarenga — Comercio e Indüstria da Pesca Ltda Vitoria
2242 Amasa — Amazonas Indüstrias Alimenticias S/A Beiern
2347 Interfrios — Intercämbio de Frios Ltda Beiern
2359 Liotécnica Quimica Ltda Embú
2369 Franzese Indüstria e Comercio da Pesca Ltda Guarujá
2370 Interfrios Intercämbio de Frios S/A Fortaleza
2383 Protemar Proteinas Indüstria e Comercio Ltda Nova Iguaçu
2400 Acqua S/A Aquicultura Bananal
2413 Transporte e Comercio de Pescados Magalhães Ltda Cabo Frio
2427 Cetrim-Centrais Frigorificas do Triângulo Mineiro S/A Itajai
2446 Indüstria e Comercio de Pescados Penha Ltda Penha
2503 Koden Indüstria, Comercio, Importação e Exportação Ltda Praia Grande
2524 Norte Pesca Maranhão S/A Turiaçú



Nr. L 93/32 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 12. 4. 94

Zulassungs­
nummer

Betrieb Anschrift

2537 Pescanave S/A Pesca e Exportação Camocim
2554 Comercio de Pescados Cairgara Ltda Santos
2574 Cefrinor Centrais de Estocagem Frigorificada do Nordeste Ltda Simões Filho
2592 Pesqueira Santa Cruz de Cabrália Ltda Santa Cruz Cabrália
2605 Comercio e Indüstria de Pescado Kowalsky Ltda Itajai
2644 Leal Santos Pescados S/A Macapá
2721 Alianga Sociedade Comercial de Pesca Ltda Santos
2740 Santa Barbara Indüstria de Pescados S/A Salinas Margarida
2759 Pesqueira Nacional S/A Rio Grande
2786 Maricultura da Bahia S/A Valença
2797 Maripesca-Indústria, Comercio e Exportação de Pescado Ltda Barra Itapemirim
2834 Cooperi-Cooperativa Mista dos Pescadores de Ilheus Ilheus
2840 Rander-Agroindústria, Comercio e Exportação Ltda Gama
2908 Freitas Lemos Ltda Beiern

2935 Irmãos Braga Exportadora Ltda Beiern
2945 Da Hora Indüstria, Comercio e Exportação Ltda Cabo Frio
2953 Golfinho Azul Indüstria, Comercio e Exportação Ltda Cananeia
3010 Atlantis Indüstria e Comercio de Pescado Ltda Rio Grande

3020 Proculmar Importação e Exportação S/A Santa Luzia Norte
3087 Alimar Pesca e Exportação Ltda Ilheus
3088 Empesca S/A-Construções Navais, Pesca e Exportação Touros
3093 Atläntico Marinho Ltda Recife

3110 Villepesca Indüstria e Comercio de Pescado Ltda Guarapari
3174 Furtado S/A Comercio e Indüstria Itajai
3187 Solmar Exportadora Ltda Tutóia/Ma
3197 Jardel-Exportadores de Produtos da Amazonia Ltda Beiern
3208 Pesca Alto Mar S/A Natal

3210 Empesca S/A-Construções Navais Pesca e Exportação Natal
3237 Compescal Comercio de Pescado Arcatiense Ltda Aracati
3289 M.J. Couto de Abreu Santos
3291 Capiatã Aquicultura Comercio o Exportação Ltda Coruripe
3303 Braspesca — Indüstria e Comercio Ltda São Luis
3307 Surgelpesca Brasil Comercio e Exportação Ltda Rio de Janeiro
3373 Infrapesca-Indústria de Frios e Pesca Ltda Aracati
3417 Bia Ltda-Brasil Indüstria de Alimentos-Importação e Expor- Fortaleza

tação
3419 Pesca Alto Mar S/A ' Aracati

3446 Discapel Indüstria e Comercio de Generös Alimenticios Ltda Itajai
3454 Odisseia Pesca Ltda Lauro de Freitas
3471 Bia Ltda-Brasil Indüstria de Alimentos-Importação e Expor- Fortaleza

tação
3541 Kawai Suisan Comercio de Pescado Ltda (Yruyo Maru n? 58) Santos
3542 Kawai Suisan Comercio de Pescado Ltda (Yruyo Maru n? 85) Santos
3543 Kawai Suisan Comercio de Pescado Ltda (Yruyo Maru n? 1 ) Santos
3588 Secom Aquicultura Comercio e Indüstria S/A Luis Correa
3611 Tunamar Comercio Ltda (Chung 1-66) Beiern
3612 Tunamar Comercio Ltda (Chung 1-111 ) Beiern
3613 Tunamar Comercio Ltda (Chung 1-116) Beiern
3625 Soela — EK-0598 Rio de Janeiro


